vers ces surfaces par les corps extérieurs. *mens corpus aliquod ea de causa imaginatur quia scilicet humanum corpus a corporis externi vestigiis eodem modo afficitur disponiturque ac affectum est cum quaedam ejus partes ab ipso corpore externo fuerunt impulsæ*, l'esprit imagine un corps pour cette raison à savoir que le corps humain est affecté et disposé par les traces du corps extérieur de la même manière que <celle dont> il a été affecté quand certaines de ses parties furent poussées par le corps extérieur lui-même. *mentis humanæ datur etiam in Deo idea sive cognitio quæ in Deo eodem modo sequitur et ad Deum eodem modo refertur ac idea sive cognitio corporis humani*, de l'esprit humain il y a une idée ou connaissance en Dieu aussi qui suit en Dieu de la même façon et se rapporte à Dieu de la même façon que l'idée ou connaissance du corps humain. *hæc mentis idea eodem modo unita est menti ac ipsa mens unita est corpori*, cette idée de l'esprit est unie à l'esprit de la même manière que l'esprit lui-même est uni au corps. *quod eodem modo demonstratur ac propositio vicesima hujus*, ce qu'on démontrerait de la même manière que la proposition 20 de cette <partie>. *hujus ideæ debet necessario dari etiam in Deo idea quæ ad Deum eodem modo refertur ac idea A*, de cette idée il doit nécessairement y avoir aussi en Dieu une idée qui se rapporte de la même manière à Dieu que l'idée A. *adeo ut intellectus et voluntas ad hanc et illam ideam vel ad hanc et illam volitionem eodem modo sese habeant ac lapideitas ad hunc et illum lapidem vel ut homo ad Petrum et Paulum*, à tel point que l'intellect et la volonté ont avec telle et telle idée ou telle et telle volition le même rapport que la pierrité avec telle et telle pierre ou que l'humain avec Pierre et Paul [littéralement, se comportent de la même façon que]. *et hac ratione ostendere possem passiones eodem modo ad singulares ac ad mentem referri nec alia ratione posse percipi sed meum institutum est de sola mente humana agere*, et je pourrais montrer de cette façon que les passions se rapportent de la même façon aux choses singulières qu'à l'esprit et ne peuvent pas se percevoir d'une autre façon mais mon dessein est de ne traiter que de l'esprit humain. ¶ *eodem tempore*, au même moment, à <ce> même moment. *at si supponamus nos eodem tempore id ipsum amare, eodem ergo tempore hoc idem amabimus et aversabimur sive animi fluctuationem patiemur*, or si nous supposons que nous aimons cela même à ce même moment, donc à ce même moment nous aimerons et repousserons cette même chose c'est-à-dire que nous pâtirons d'un flottement de l'esprit. *possunt igitur eodem tempore duo*

homines diversimode esse affecti atque adeo ab uno eodemque objecto possunt diversimode affici, deux humains donc peuvent avoir été affectés de différentes manières au même moment et par suite ils peuvent être affectés de différentes manières par un seul et même objet. ¶ *de eodem*, à son sujet. *si contra supponatur A moveri, quotiescunque ad A tantum attendimus, nihil de eodem affirmare poterimus nisi quod moveatur*, si par contre on suppose que A est en mouvement, toutes les fois que nous ne prêtons attention qu'à A, nous ne pourrions rien affirmer à son sujet si ce n'est qu'il est en mouvement.

eodemque : (*eodem*+enclitique *que*). *cur homo illo eodemque tempore illac iter habebat?* pourquoi <cet> homme passait-il par là à ce même moment? *quare mentis idea et ipsa mens una eademque est res quæ sub uno eodemque attributo nempe cogitationis concipitur*, c'est pourquoi l'idée de l'esprit et l'esprit lui-même sont une seule et même chose qui se conçoit sous un seul et même attribut à savoir <celui> de la pensée. *nam corpus humanum ex plurimis diversæ naturæ individuis componitur atque adeo ab uno eodemque corpore plurimis diversisque modis potest affici*, car le corps humain se compose d'un très grand nombre d'individus de nature diverse et par suite il peut être affecté par un seul et même corps d'un très grand nombre de manières différentes.

eoque : *eo* et enclitique *que*. *summum bonum eorum qui virtutem sectantur, omnibus commune est eoque omnes æque gaudere possunt*, le souverain bien de ceux qui recherchent la vertu est commun à tous et tous peuvent en jouir également.

eorum : leur, d'eux, de ceux-ci (génitif masculin et neutre pluriels de *is*). *hinc causam credendi habuerunt aliquem alium esse qui illa media in eorum usum paraverit*, de là ils eurent une raison de croire qu'il y a quelqu'un d'autre susceptible d'avoir préparé ces moyens à leur usage. *concludere debuerunt dari aliquem vel aliquos naturæ rectores qui in eorum usum omnia fecerint*, ils durent conclure à l'existence d'un ou plusieurs maîtres de la nature qui auraient tout fait à leur intention [littéralement, conclure qu'il y avait]. *attamen nullum eorum potest dici existere nisi quatenus circulus existit*, mais cependant aucun d'entre eux ne peut être dit exister si ce n'est en tant que le cercle existe. *sane eorum etiam ideæ jam non tantum existunt quatenus solummodo in circuli idea comprehenduntur sed etiam quatenus illorum rectangulorum existentiam involvunt*, assurément leurs idées aussi existent maintenant non pas seulement en tant qu'elles ne sont que comprises dans l'idée du cercle mais aussi en

tant qu'elles enveloppent l'existence de ces rectangles. *quare eorum idea utriusque corporis naturam necessario involvet*, c'est pourquoi leur idée enveloppera nécessairement la nature de l'un et l'autre corps. *si corpus humanum a duobus vel pluribus corporibus simul affectum fuerit semel, ubi mens postea eorum aliquod imaginabitur, statim et aliorum recordabitur*, si le corps humain est affecté une première fois par deux ou plusieurs corps à la fois, dès que par la suite l'esprit imaginera l'un d'eux, aussitôt il se souviendra aussi des autres. *atque adeo quatenus mens corpora externa imaginatur, eorum adæquatam cognitionem non habet*, et par suite l'esprit en tant qu'il imagine les corps extérieurs n'en a pas une connaissance adéquate [littéralement, n'a pas de ceux-ci]. *hæc ergo est eorum libertatis idea quod suarum actionum nullam cognoscant causam*, telle est donc l'idée <qu'ils ont> de leur liberté, ce fait qu'ils ne connaissent aucune cause de leurs actions. ¶ *eorum odium*, <sa> haine envers eux (génitif objectif, *eorum=erga eos*). *at hoc posito facile concipimus superbum necessario esse invidum et eos maxime odio habere qui maxime ob virtutes laudantur nec facile eorum odium amore aut beneficio vinci et eorum tantummodo præsentia delectari qui animo ejus impotenti morem gerunt et ex stulto insanum faciunt*, or cela étant posé nous concevons facilement que l'orgueilleux est nécessairement envieux et a au plus haut point en haine ceux qu'on complimente au plus haut point pour leurs qualités et que sa haine envers eux n'est pas facilement vaincue par l'amour ni le bienfait et qu'il ne prend plaisir qu'à la présence de ceux qui défèrent aux désirs de son faible esprit et font d'un sot un insensé [la haine que l'orgueilleux ressent envers eux, génitif objet]. ¶ *eorum odium*, leur haine (génitif subjectif). *ad quod accedit quod etiam in declinandis beneficiis, cautio esse debet ne videamus eosdem contemnere vel præ avaritia remunerationem timere atque ita dum eorum odium fugimus, eo ipso in eorum offensionem incurramus*, à quoi s'ajoute que même en déclinant les bienfaits il faut prendre la précaution de ne pas donner l'impression de les mépriser ou de craindre par avarice une récompense et ainsi en fuyant leur haine, par là même <prendre la précaution de ne pas> aller au-devant de leur inimitié [la haine qu'ils éprouvent, génitif sujet]. ¶ *succedere eorum loco*, prendre leur place [littéralement, remplacer à la place de ceux-ci]. *si corporis sive individui quod ex pluribus corporibus componitur, quædam corpora segregentur et simul totidem alia ejusdem naturæ eorum loco*